CÔNG TY: ………….

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

V/v: Giải trình về việc chậm đóng BHTN	….…….., ngày …..tháng ………..năm …..

Kính gửi: Bảo hiểm xã hội……………
Doanh nghiệp chúng tôi xin báo cáo và giải trình về việc chậm đóng BHTN cho người lao động trong kỳ … như sau:
1. Thông tin doanh nghiệp
· Tên đơn vị: …………………………………………
· Mã số đơn vị tham gia BHXH: ………………………
· Địa chỉ: ………………………………………………
· Người đại diện theo pháp luật: ………………………
2. Thời gian và số tiền chậm đóng
· Thời gian chậm đóng: từ tháng …/… đến tháng …/…
· Số tiền chậm đóng: ………………………………… VNĐ.
3. Nguyên nhân chậm đóng
· (Nêu rõ lý do, ví dụ: Do khó khăn về tài chính, doanh thu giảm sút, khách hàng chậm thanh toán, ảnh hưởng của dịch bệnh/thiên tai… dẫn đến doanh nghiệp không kịp nộp BHTN đúng hạn).
4. Biện pháp khắc phục
· Doanh nghiệp cam kết sẽ nộp đầy đủ số tiền chậm đóng cùng lãi phạt (nếu có) vào trước ngày …/…/20…
· Tăng cường công tác quản lý tài chính, ưu tiên trích nộp BHTN đúng hạn.
5. Cam kết
· Chúng tôi cam kết thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về BHXH và không để tái diễn tình trạng chậm đóng.
· Kính mong BHXH ………… xem xét và tạo điều kiện hỗ trợ.
Xin trân trọng cảm ơn!
ĐẠI DIỆN THEO PHÁP LUẬT
(Ký, ghi rõ họ tên, đóng dấu)